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PAGHINGI NG TULONG

Hindi madali ang pagsisimula, pagpapatakbo at
pagpapalago ng negosyo. Maaaring hindi sapat ang
pagkakaroon ng magandang ideya.

Maraming organisasyon ang tumutulong para sa
impormasyon, pagpapayo at iba pang
pangangailangan. Kadalasang libre ang tulong na iyon

Hindi mo kailangang mag-isa. Kung nais mo ng tulong,
i-click ang mga link para makita kung anong maiaalok
ng mga grupong ito. Maaari ka ring magsimula sa ating
Sentro sa Pagkatuto gito

Para sa pangkalahatang-ideya sa mga mapagkukunan
ng suporta sa Nevada, tingnan ang aming Tsart ng
Ecosystem npbito
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Mga
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Outreach Center
ng Negosyo ng
mga Beterano

Opisina ng Adbokasiya sa Maliit
na Negosyo ng
Tenyente Gobernador

Ang llan sa Maraming Grupo ng Suporta, Pagpaplano,
Pagsasanay at Networking ng Negosyo sa Nevada



https://www.sba.gov/offices/district/nv/las-vegas
https://www.sba.gov/business-guide/10-steps-start-your-business
https://northernnevada.score.org/
https://northernnevada.score.org/
https://northernnevada.score.org/
https://lasvegas.score.org/
https://lasvegas.score.org/
https://lasvegas.score.org/
https://nevadasbdc.org/
https://nevadasbdc.org/what-we-do/
http://nevadawbc.org/
http://nevadawbc.org/services
https://www.score.org/startup-roadmap
https://www.score.org/startup-roadmap
https://www.score.org/startup-roadmap
https://www.score.org/startup-roadmap
https://www.score.org/startup-roadmap
https://www.score.org/
https://nvvboc.org/
https://nvvboc.org/
https://www.rural.gov/community-networks/nv
https://osbanv.com/
https://osbanv.com/

PAGPAPLANO

Makatutulong sa iyo ang isang plano ng negosyo na
mas maisaayos, pamahalaan, at maunawaan ang iyong
negosyo. Hinihingi rin ng maraming nagpapautang ang
plano ng negosyo kung nais mong humiram ng pera.
Para mapag-isipan ang mga bagay-bagay bago isulat
ang iyong plano, gumamit ng ‘canvas sa modelo ng
negosyo.” I-click ang mga link para sa YouTube at
Canvanizer para sa tulong.

Ang SCORE, Strategyzer, at iba pang grupo ay nag-aalok
ng tulong sa pagpaplano ng negosyo. I-click ang mga
icon para matuto pa.

Baka nais mo ring isaalang-alang na gawin ang
diskarteng ‘Matipid na Pagsisimula’. I-click ang link
para matuto pa.

SCORE 4

FOR THE LIFE OF YOUR BUSINESS

MGA TEMPLATE NG PAGPAPLANO NG NEGOSYO

BUSINESS
NEWS DAILY

Small Business Solutions & Inspiration

Canvas sa Modelo ng Negosyo sa loob ng
5 Minuto
Gabrielle Benefield

Ipinaliwanag ang Strategyzer para sa
Canvas sa Modelo ng Negosyo

¢ move dun Sticky Notes on & wiifeboacd:

Canvanizer

Brsinsborin better cancephs. Together uith pour beam.

@© Strategyzer

MATUTO TUNGKOL SA DISKARTENG MATIPID NA
PAGSISIMIULA
Ang llan sa Maraming Grupo ng Suporta, Pagpaplano,
Pagsasanay at Networking ng Negosyo sa Nevada



http://www.businessnewsdaily.com/5067-free-business-templates-word-pdf.html
http://100startup.com/resources/business-plan.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=_4MHqyf4Vw0
https://www.youtube.com/watch?v=QoAOzMTLP5s
https://canvanizer.com/
https://www.score.org/resource/business-planning-financial-statements-template-gallery
https://www.score.org/resource/business-planning-financial-statements-template-gallery
https://www.strategyzer.com/

Matipid na
Pagsisimula

Naging tanyag ang isang bagong uri ng kaisipan sa
pagsisimula ng negosyo sa mga nakalipas na taon.
Tinatawag itong diskarteng ‘Matipid na Pagsisimula’.

Binibigyang-diin ng ‘Matipid na Pagsisimula’ ang mga
konsepto tulad ng pagtukoy sa halaga, pagpapaunti sa
masasayang, paglalabas ng pinakasimpleng produkto
(minimal viable product), at paggamit ng diskarteng
buuin-sukatin-matuto para mapahusay ang iyong
produkto at mapalago ang iyong negosyo.

Para matuto pa tungkol sa pilosopiyang ‘Matipid na
Pagsisimula’, tingnan ang mga link sa kanan.

' MATIPID NA PAGSISIMULA —
PANGKALAHATANG-IDEYA
WIKIPEDIA

'The Free Encyclopedia

BAKIT BINABAGO NG
Harvard MATIPID NA

[ ]
Bus!ness PAGSISIMULA ANG
Review LAHAT NG BAGAY

PAANO ILAPAT ANG MGA
PAMAMARAANG
MATIPID NA PAGSISIMULA SA MGA
” MALILIT NA NEGOSYO
Medium

APAT NA KARANIWANG
MALING AKALA
® TUNGKOL SA MATIPID NA

PAGSISIMULA
MAGAZINE

ANG EBOOK NG PROSESO
NG DISENYO NG MGA
[ :[ F E H H C K PINAKASIMPLENG

PRODUKTO (MVP)



https://en.wikipedia.org/wiki/Lean_startup
https://en.wikipedia.org/wiki/Lean_startup
https://hbr.org/2013/05/why-the-lean-start-up-changes-everything
https://hbr.org/2013/05/why-the-lean-start-up-changes-everything
https://medium.com/@leanometry/how-to-apply-the-lean-startup-methodologies-to-small-businesses-92f18926c396
https://medium.com/@leanometry/how-to-apply-the-lean-startup-methodologies-to-small-businesses-92f18926c396
https://www.entrepreneur.com/article/286701
https://www.entrepreneur.com/article/286701
http://lifehackhq.co/wp-content/uploads/2015/04/MVP-Design-eBook-v1.pdf
http://lifehackhq.co/wp-content/uploads/2015/04/MVP-Design-eBook-v1.pdf

SCORE //
FOR THE LIFE OF YOUR BUSINESS

Online

PAGSASANAY —
SBA Mo [

Center

Maraming grupo ang nag-aalok ng pagsasanay, mga Nevada A
workshop at webinar para matulungan kang lalong WBc ASCENT
maging handang makapagsimula, magpatakbo at

magpalago ng iyong negosyo.

Ang mga link sa kanan ay ilan sa maraming available na
mapagkukunan ng impormasyon. Gamitin ang Sentro

ng Mapagkukunan sa Negosyo ng Kagawaran ng _/ :

Negosyo at Industriya sa Nevada para matukoy ang iba o falh
pa - o kontakin ang iyong lokal na kamara ng ';:Li';‘::g‘:,'s‘f T e
komersiyo, kolehiyo o unibersidad, aklatan, atbp. Buong Estado o o

Kagawaran ng Negosyo at Industriyasa NV

Tandaan — nakasalalay sa iyo ang tagumpay mo!

Ang llan sa Maraming Grupo ng Suporta, Pagpaplano,
Pagsasanay at Networking ng Negosyo sa Nevada



https://northernnevada.score.org/
https://northernnevada.score.org/
https://northernnevada.score.org/
https://lasvegas.score.org/
https://lasvegas.score.org/
https://lasvegas.score.org/
https://www.sba.gov/offices/district/nv/las-vegas
https://www.sba.gov/learning-center
http://nevadawbc.org/services
http://nevadawbc.org/dreambuilder
https://nevadasbdc.org/education-training/
https://nevadasbdc.org/events/
http://business.nv.gov/Resource_Center/Business_Resource_Center_New/
http://business.nv.gov/Resource_Center/Business_Resource_Center_New/
https://extension.unr.edu/busdev
https://extension.unr.edu/busdev
https://ascent.sba.gov/
https://www.score.org/take-workshop?f%5B0%5D=ss_language%3Aen&f%5B1%5D=custom
https://sbathrive.com/

NETWORKING

Ang pagbuo at pagpapanatili ng mga ugnayan ay
kritikal sa pangmatagalang tagumpay ng alinmang
negosyo.

Sa Nevada, maraming grupo ang available para
magbigay ng payo, tulong, pagtuturo o iba pang uri ng
oportunidad para palawakin ang iyong mga kontak at
gawing produktibong mga kaugnayan ang mga kontak
naiyon.

Para makakuha ng mga tip para pahusayin ang iyong
kakayahan sa networking, matuto pa tungkol sa mga
available na grupo, at makita ang kalendaryo ng mga
paparating na event, i-click ang mga button sa kanan.

MGA TIP SA NETWORKING

MGA GRUPO

KALENDARYO NG MGA
EVENT



http://business.nv.gov/Resource_Center/Calendar_of_Events/Calendar_of_Events/

Mga Tip sa Networking [RLiiled wsramzs

Kinapapalooban ang mahusay na networking ng higit
pa sa pakikipag-usap sa mga tao o mga grupong
makatutulong sa iyo na magsimula, magpondo o
magpalawak ng iyong negosyo. Kinapapalooban din

ito ng pagbuo ng mga ugnayan sa mga customer,
supplier, at sa komunidad. Maaaring gampanan ng

bawat isa sa mga ito ang mahalagang papel sa
pagtatagumpay ng iyong kompanya.

Para sa mga tip kung paano magiging mas epektibo sa
networking, i-click ang iba’t ibang artikulo at link sa

kanan. ~4 Money
M Crashers

PITONG GRUPO NG
NETWORKING NA DAPAT

Entrepreneur St

MAGAZINE NEGOSYO

ANG MGA KAUGNAYAN SA
PAGNENEGOSYO AY HIGIT PA SA
ISANG ROLODEX


http://www.inc.com/minda-zetlin/8-things-power-networkers-do-make-connections.html
https://www.inc.com/minda-zetlin/8-things-power-networkers-do-make-connections.html
https://neilpatel.com/blog/10-ways-to-make-customers-fall-in-love-with-your-business/
https://neilpatel.com/blog/10-ways-to-make-customers-fall-in-love-with-your-business/
https://www.entrepreneur.com/growing-a-business/7-networking-groups-every-small-business-owner-should-join/437040
https://www.entrepreneur.com/growing-a-business/7-networking-groups-every-small-business-owner-should-join/437040

Mga Ugnayan sa Pagnenegosyo - Higit pa sa Rolodex

Ang Mga Kapwa Mo Negosyante Ay Maaaring:

Magbahagi ng kanilang payo sa negosyo at karanasan.
Manguna sa mga tao, impormasyon o mga pinagkukunan.
Tumulong sa pera o pananalapi para sa iyong negosyo.
Mag-refer ng mga customer sa iyong negosyo.

Ituro ka sa mga oportunidad sa trabaho para sa iyong negosyo.

Tulungan ka na makahanap ng mga kasosyo sa negosyo, katrabaho o
mga empleyado.

Gumawa ng mas maraming kontak para sa iyo sa pamamagitan ng
mga taong kilala nila.

Bumuo Ng Magagandang Ugnayan

Sa Pamamagitan Ng:

Networking! Pumunta sa mga event at makipagkilala sa mga tao.

Tuloy-tuloy na makipag-ugnayan. Mangumusta kung ano ang
ginagawa ng mga kontak.

Pagbubuo ng tiwala. Huwag samantalahin ang sinuman.

Pagpapakita ng tunay na interes sa mga tao. Alamin kungano ang
mahalaga para sa kanila. Makinigsa kanila. Magtanong.

Manguna sa pagkilos o paggawa ng pabor. Ang mapagbigay na
saloobin ay ginagantimpalaan ng mga kaugnayan nang higit kaysa sa
palatanggap na saloobin. Magbigay nang higit sa hinihingi.

Tutukan ang kalidad ng mga ugnayan, hindi ang dami. Maging bukas
sa lahat, ngunit pagtuunan ang mga kaugnayan na kapaki-
pakinabang saisa’t isa.

Huwag Gawin Ang Mga Pagkakamaling Ito:

Hindi personal (sa lahat ng negosyo, sa lahat ng oras).
Hindi pagpapakita ng pagpapahalaga.

Nakakalimot na ibahagi sa mga taong tumulong sa iyo kung ano na
ang nangyayari ngayon.

Pagiging hindi pare-pareho ang pagtrato sa mga tao.

Pagkilos nang hindi propesyonal kapag hindi nangyayari ang mga
bagay na inaasahan.

Hindi pagtanggap sa iyong mga pagkakamali.

Hindi maingat sa kung ano ang sinasabi mo o kung paano mo iyon
sinabi.

Pagkakaroon ng mga taong nakapaligid sa iyo na hindi
mapagkakatiwalaan.

Pagtatago ng napakaraming sekreto. Pinagkakatiwalaan ng mga tao
ang pagiging bukas.

Hinango mula sa “Business Relationship Building Skills — Benefits & Tips
for Success,” ni Kalen Smith, MoneyCrashers.Com.

_ Bumalik sa Pahina ng
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http://www.1millioncups.com/
https://ncet.org/
https://renocollective.com/
https://www.adamshub.org/
https://nevadasbdc.org/
https://www.edawn.org/
http://www.thechambernv.org/
http://www.thechambernv.org/
https://northernnevada.score.org/
http://renotahoeypn.com/
http://www.elkonevada.com/
http://business.nv.gov/Resource_Center/Networking/
https://nvgrow.org/
http://lvccul.org/
https://startupnv.org/
http://nevadawbc.org/
https://www.lvgea.org/
http://www.lvlcc.com/
https://www.meetup.com/
http://www.hendersonchamber.com/
https://lasvegas.score.org/
https://lasvegas.score.org/
https://lasvegas.score.org/
https://lvacc.org/
https://www.innevation.com/
https://extension.unr.edu/busdev
https://www.4safenv.state.nv.us/training
https://www.workinprogress.lv/
https://www.workinprogress.lv/
https://www.urbanchamber.org/
https://www.bizassembly.org/
https://www.womenschamberofnevada.com/
https://www.vegaschamber.com/
https://www.unlv.edu/econdev
https://www.vegaspbs.org/workforce-education/
https://www.vegaspbs.org/workforce-education/
https://cplcnevada.org/
https://www.nevadaemployers.org/
https://www.manufacturenevada.com/
https://www.leadership.vegas/vegas-young-professionals
https://www.nvhispanicbusinessgroup.org/
https://entrenev.com/
https://www.unr.edu/innevation
https://www.aapichamber.com/
https://bridgewire.org/
https://goed.nv.gov/
https://mbdanevada.com/
https://www.mesquitenvchamber.com/
https://www.armedforceschamber.com/
https://nvbusinesshub.com/
https://nvbusinesshub.com/

ISTRUKTURA NG
NEGOSYO

Entrepreneur [

MAGAZINE

Ang istruktura ng negosyo na pipiliin mo ay may mga S BA U.S. Small Business |ttt
implikasyon sa batas at buwis. Ang mga link sa kanan ay Administration NG NEGOSYO
nagbibigay ng higit na impormasyon at tulong sa
mahalagang paksang ito. Magsaliksik, hingin ang payo ng
accountant o abogado, at piliin ang istruktura na
pinakababagay sa iyo at sa iyong negosyo.

MGA URI NG

Kapag handa ka na, irehistro ang istruktura ng iyong PAi“é'IAN“gAY'

negosyo sa SilverFlume, ang nag-iisang online portal ng NEGOSYO
Nevada para asikasuhin ang lahat ng iyong
pangangailangan sa paglilisensya at pagrerehistro sa
iisang lugar. I-click ang SilverFlume button para

makapagsimula. I-FILE ANG
IYONG

—— SilverFlume NEGOSYO RITO

BUSINESS PORTAL

Serbisyong ipinagkakaloob ng Kalihim ng Estado ng Nevada.



https://www.entrepreneur.com/article/38822
https://www.entrepreneur.com/article/38822
https://www.sba.gov/business-guide/launch-your-business/choose-business-structure
https://www.sba.gov/business-guide/launch-your-business/choose-business-structure
http://business.nv.gov/uploadedFiles/businessnvgov/content/Resource_Center/Nevada%20SBDC%20Forms%20of%20Business%20Ownership.pdf
http://business.nv.gov/uploadedFiles/businessnvgov/content/Resource_Center/Nevada%20SBDC%20Forms%20of%20Business%20Ownership.pdf
https://www.nvsilverflume.gov/home
https://www.nvsilverflume.gov/home
https://www.nvsilverflume.gov/home

PAGPAPANGALAN SA IYONG NEGOSYO

Kapag naka-set up at may lisensya na ang iyong negosyo sa SilverFlume, gagawa ka ng legal na pangalan para sa
negosyo. Tiyaking piliin ang pangalang hindi pa ginagamit sa estado. Maaari mong tingnan ang umiiral na mga
pangalan ng negosyo gamit ang feature na “Paghahanap ng Negosyo sa Nevada” ng SilverFlume.

Pagkatapos maitatag ang legal na entidad ng pangalan, maaari kang gumamit ng ibang pangalan para sa negosyo
sa pamamagitan ng paghahain ng Form ng Palayaw ng Kompanya (tinatawag din na “Nagnenegosyo Bilang” o
“DBA” form) sa county kung saan mo planong magnegosyo sa ilalim ng ibang pangalan. Para sa impormasyon sa
paghahain ng DBA sa county, gamitin ang SilverFlume o ang mapa sa Pahina ng Paglilisensya ng Negosyo sa
Gabay na ito para ikonekta sa mga kontak ng pag-file para sa bawat county ng Nevada. Tingnan ang mga button
sa ibaba para magsimula.

Pagkatapos maitatag ang legal na entidad ng pangalan at DBA na pangalan, baka nais mong ireserba ang
pangalan ng web domain kung plano mong magkaroon ng online na presensya para sa negosyo mo. Para sa
tulong, pumunta sa paksa na Paghingi ng Tulong sa Gabay na ito, i-click ang button para sa Pangangasiwa ng
Maliit na Negosyo o SBA sa U.S. na “10 Hakbang Para Makapagsimula,” at basahin ang Hakbang 6.

S ————————————————— ]
SilverFlume



https://www.nvsilverflume.gov/home
https://www.nvsilverflume.gov/home

LOKASYON NG NEGOSYO

Mahalagang papel ang gagampanan ng lugar kung saan ka
magbubukas ng shop sa pagtatagumpay o pagkabigo ng
pagpapatakbo ng iyong negosyo. Para sa mga tip kung
paano asikasuhin ang aspetong ito sa iyong negosyo, i-click
ang mga link sa kanan.

BAGO ipuwesto ang iyong negosyo saan man sa Nevada,
tiyakin muna ang mga kinakailangan sa zoning ng
nakasasakop kung saan mo ito nais itayo at itanong kung
nag-aalok ang nakasasakop ng anumang programa o
insentibo para sa paglalagay ng negosyo sa tiyak na mga
lugar na muling pinapaunlad.

Gamitin ang mapa ng Pahina ng Paglilisensya ng Gabay na
ito para ikonekta sa isinasaalang-alang mong (mga)
nakasasakop.

MGA TIP PARA SA
PAGPILI NG IYONG
LOKASYON NG NEGOSYO

ﬁ

SBA U.S. Small Business
Administration

g

Entrepreneur s

MAGAZINE

® the balance

PAANO HANAPIN ANG LOKASYON PARA SA IYONG NEGOSY O:
12 PANGUNAHING ISASAALANG-ALANG

SCORE 4/

®

FOR THE LIFE OF YOUR BUSINESS

PAGPILI NG TAMANG LOKASYON
PARA SA IYONG BAGONG NEGOSYO



https://www.sba.gov/business-guide/launch-your-business/pick-your-business-location
https://www.sba.gov/business-guide/launch-your-business/pick-your-business-location
https://www.entrepreneur.com/article/73784
https://www.entrepreneur.com/article/73784
https://www.thebalance.com/choosing-a-location-for-your-business-1201032
https://www.thebalance.com/choosing-a-location-for-your-business-1201032
https://www.score.org/resource/choosing-right-location-your-new-business
https://www.score.org/resource/choosing-right-location-your-new-business

PAGLILISENSYA NG NEGOSYO

DAPAT mong ikuha ng lisensya ang iyong negosyo sa
estado. Para gawin iyon, gamitin ang SilverFlume, ang
nag-iisang online portal ng Nevada para asikasuhin ang ° ¢

T
PERS;{ING e

lahat ng iyong pangangailangan sa paglilisensya at
pagrerehistro sa iisang lugar. I-click ang SilverFlume
button sa ibaba para makapagsimula.

MAAARING kailangan mong ikuha ng lisensya ang
iyong negosyo sa lungsod at/o county kung saan

nakabase ang negosyo at sa bawat lungsod at/o county Gat
kung saan ito patatakbuhin. I-click ang county sa mapa g3 . sutod
para matuto tungkol sa mga lokal na kinakailangan sa
paglilisensya sa lugar na iyon. [NEvaDa

CITIES

# State capitals = v
® County seats 2 \ CUARIK

BOUNDARIES

Nakabase ka ba sa labas ng Nevada? Kung gayon ay = sate
mag-click po -

LasVegase _ . ..

o

©1998, Encyclopaedia Britannica,,Inc.

Mapa sa kagandahang-loob ng Encyclopaedia Britannica, Inc., may karap atang-sipi
noong 1998; ginamit nang may pahintulot.

SilverFlume

BUSINESS PORTAL



https://www.nvsilverflume.gov/home
https://www.nvsilverflume.gov/home

Lungsod ng Carson

Kung pinaplano mong ilagay o patakbuhin ang negosyo
mo sa Lungsod ng Carson, dapat kumuha ka ng lisensya
sa loob ng lungsod. I-click ang logo ng lungsod para sa
higit na impormasyon.

Para irehistro ang Palayaw ng Kompanya sa Lungsod ng
Carson, kumuha at mag-file ng mga kaugnay na form

DITO

Para matuto pa tungkol sa iba pang mapagkukunan sa
negosyo, i-click ang mga logo para sa Kamara ng
Komersiyo sa Lungsod ng Carson, Pangasiwaan ng
Pagpapaunlad sa Hilagang Nevada, at Distrito ng
Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada.

CARSON CITY
CHAMBER OF COMMERCE

NA Northern Nevada
Development Authority

NDD

Distrito ng Pagpapaunlad sa Kanlurang
Nevada



https://carson.org/home/showdocument?id=71816
http://www.carson.org/government/departments-a-f/community-development/business-license-division
http://www.carsoncitychamber.com/
https://www.nnda.org/
https://wndd.org/
https://wndd.org/

County ng Churchill

Kinakailangan ang lisensya ng negosyo sa county bilang
karagdagan sa iyong lisensya sa Estado ng Nevada.
Kinakailangan din ang hiwalay na lisensya ng lungsod
sa Lungsod ng Fallon. I-click ang mga logo ng county o
lungsod para alamin pa.

Para sa mga pagpa-file ng Palayaw ng Kompanya, mag-
click oo |

Para sa tulong sa ibang negosyo, i-click ang mga logo
para sa Kamara ng Fallon, Asosasyon ng Pagpapaunlad
sa Entrepreneur ng Churchill, Pagpapaunlad ng
Ekonomiya sa Churchill Fallon, Pangasiwaan ng
Pagpapaunlad sa Hilagang Nevada, o Distrito ng
Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada.

Fallon

ECONOMIC DEVELOPMENT

WA Northern Nevada
Development Authority

NDD

Distrito ng Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada



http://www.churchillcounty.org/index.aspx?NID=119
http://nv-churchillcounty.civicplus.com/index.aspx?NID=166
https://www.fallonnevada.gov/business/business-licenses-building-permits/
http://www.fallonchamber.com/
https://www.nnda.org/
https://wndd.org/
https://wndd.org/
https://www.cfednv.com/
https://cedaattracts.com/

County ng Clark

Ang bawat lungsod sa County ng Clark - at sa mismong
County ng Clark - ay may iba’t ibang mga kinakailangan sa
paglilisensya para sa mga negosyo. Ang mga ito ay
karagdagan sa mga kinakailangan ng Estado ng Nevada. |-
click ang logo ng bawat entidad para sa impormasyon sa
paglilisensya. I-click ang bawat magkatabing button ng
entidad para sa iba pang suporta sa negosyo.

I-click ang Tool sa Paghahanap sa Hurisdiksyon kung
kailangan mong malaman kung anong entidad ang
naaangkop sa lokasyon ng iyong negosyo. I-click ang logo ng
Pandaigdigang Alyansa sa Ekonomiya ng Las Vegas para
saliksikin ang ibang programa at mapagkukunan na available
sa mga negosyo.

Dapat isumite ang mga Form ng Palayaw ng Kompanya sa
Klerk ng County ng Clark. Mag-click P'TO para alamin pa.

— —

A Place To Call Home

Pagpapaunlad ng
~ Ekonomiyasa

' suite S
va i R 3 i ) )
NORTH LAS VEGAS

Your Commanily of Choice

Sentro ng Negosyo sa Pagpapaunlad ng Ekonomiya sa
Lungsod ng Mesquite Lungsod ng Hilagang Las Vegas

LAS VEGAS
GLOBAL ECONOMIC ALLIANCE

PANREHIYONG LISENSYA NG NEGOSYO SA TIMOG NG
NEVADA
TOOL NG PAGHAHANAP SA NASASAKUPAN



https://www.clarkcountynv.gov/government/elected_officials/county_clerk/fictitious_firm_name.php
http://www.clarkcountynv.gov/business-license/Pages/default.aspx
http://www.clarkcountynv.gov/government/departments/economic_development/index.php
http://www.bcnv.org/155/Business-Licensing
http://bcnv.org/156/Community-Development
https://www.cityofhenderson.com/government/departments/finance/business-licensing/licensing-information
https://hendersonnow.com/
https://www.lasvegasnevada.gov/Business/Business-Licenses
https://www.lasvegasnevada.gov/Business/Economic-Development
https://www.mesquitenv.gov/departments/business-licenses
https://www.mesquitenv.gov/business-center
https://www.cityofnorthlasvegas.com/business/business-licenses
https://www.cityofnorthlasvegas.com/business/economic-development
https://www.lvgea.org/
http://gisgate.co.clark.nv.us/gismo/apps/jurisdiction/app/index.html

County ng Douglas

Ang lisensya ng negosyo sa lokal o county ay hindi
kinakailangan bilang karagdagan sa lisensya ng estado.
Para sa pangkalahatang impormasyon sa negosyo, i-
click ang logo ng County ng Douglas.

Para sa mga pagpa-file ng Palayaw ng Kompanya,
mag-click bito

Para matuto tungkol sa iba pang available na suporta
sa negosyo, i-click ang mga logo para sa County ng
Douglas; mga bayan ng Minden, Gardnerville o Genoa;
Pangasiwaan ng Pagpapaunlad sa Hilagang Nevada;
Kamara ng Komersyo sa Carson; o ang Distrito ng
Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada.

Chamber
of Commerce

Northern Nevada
Development Authority

NDD

Distrito ng Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada



https://cltr.douglasnv.us/clerk/ffm
https://www.douglascountynv.gov/cms/one.aspx?pageId=12585646
http://www.townofminden.com/
https://www.townofgardnerville.com/
http://www.genoanevada.org/
http://www.carsonvalleynv.org/
https://www.nnda.org/
https://wndd.org/
https://wndd.org/

County ng Elko

Ang lisensya ng negosyo sa county ay hindi
kinakailangan.

Kinakailangan sa Lungsod ng Elko at ng mga
komunidad ng Carlin, Wells at West Wendover ang
kanilang sariling mga lisensya ng negosyo - i-click ang
logo ng mga ito para matuto pa. Para sa Wells,
tawagan ang lungsod sa (775) 752-3355.

Ang mga Form ng Palayaw ng Kompanya ay dapat
punan sa klerk ng county. Mag-click PIT0 para
alamin pa.

Para sa iba pang mapagkukunan, mag-click sa logo ng
Pangasiwaan ng Panrehiyong Pagpapaunlad sa
Hilagang-Silangang Nevada.

NORTHEASTERN NEVADA

Regional Development Authority



https://cms2.revize.com/revize/elkocounty/new_page/clerk/index.php
https://www.elkocountynv.net/
https://www.elkocity.com/government/licensing/index.php
http://www.cityofcarlin.com/departments/city_clerk/licenses.php
http://www.westwendovercity.com/services/business-services/business-licensing
https://nnrda.com/

County ng Esmeralda

Ang lisensya ng negosyo sa county ay hindi
kinakailangan, gayundin ang mga lisensyang
kinakailangan ng alinman sa mga bayan (Dyer/Fish
Lake Valley, Goldfield, Silver Peak). Para matuto pa
tungkol sa county, i-click ang logo ng county.

Mag-click oito para saimpormasyon sa Form sa
Palayaw ng Kompanya.

SOUTHWEST CENTRAL : =
ol _oL.s . . . REGIONAL ECONOMIC GOy
Para saliksikin ang mga pinagkukunan sa Goldfield, i- DEVELOPMENT AUTHORITY

click ang link papunta sa Kamara ng Komersyo ng.

Nyfi Communities
Coalition



http://www.accessesmeralda.com/
http://www.goldfieldnevada.org/
https://nyecc.org/
http://www.swcreda.com/
https://www.accessesmeralda.com/county_offices/clerk_treasurer/fictitious_firm_name_and_room_tax_forms.php

County ng Eureka

Ang lisensya ng negosyo sa county ay hindi
kinakailangan, gayundin ang mga lisensyang
kinakailangan ng alinman sa mga komunidad ng
Eureka, Crescent Valley at Beowawe.

Para sa mga pagpa-file ng Palayaw ng Kompanya,
mag-click 7o

County ng Eureka

NORTHEASTERN NEVADA

Regional Development Authority



https://www.eurekacountynv.gov/departments/clerk-recorder/fictitious-firm-name/
https://www.eurekacountynv.gov/
https://www.eurekacountynv.gov/
https://nnrda.com/

County ng Humboldt

Ang lisensya ng negosyo sa county ay kinakailangan
maliban kung isinasagawa lang ang negosyo sa loob ng
hangganan ng Winnemucca, kung saan tanging ang
lisensya ng lungsod ang kinakailangan. Mag-click sa
mga button ng county o logo ng lungsod para alamin

pa.

Dapat ihain ang Form ng Palayaw ng Kompanya sa
klerk ng county. Mag-click sa ;5 sawebpageng
klerk.

@; HUMBOLDT
\ZS/ COUNTY NV

-

£ ) LUNGSOD NG
N4 ) WINNEMUCCA, NV

HDA

" Humboldt

Committed

\
To Our Community
Taking Care of Business Since 1920 Developmen t

HUMBOLDT COUNTY M
Chamber ot Commerce winnemucca, nevada

NORTHEASTERN NEVADA

Regional Development Authority

NDD

Distrito ng Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada



https://www.humboldtcountynv.gov/175/County-Clerk
https://humboldt.chamberofcommerce.me/humboltcounty/mem_Humboldt
http://hdanv.org/
https://wndd.org/
https://wndd.org/
https://www.winnemuccacity.org/businessLicenses
https://www.winnemuccacity.org/businessLicenses
https://nnrda.com/
https://www.humboldtcountynv.gov/

County ng Lander

Ang lisensya ng negosyo sa county ay kinakailangan
bilang karagdagan sa iyong lisensya ng negosyo sa
Estado ng Nevada. Mag-click sa selyo ng county para
sa impormasyon sa lisensya ng negosyo.

Mag-click piTo para sa pagpa-file ng Form ng
Palayaw ng Kompanya.

Para saliksikin ang iba pang mapagkukunan sa
negosyo, i-click ang logo ng Kamara ng Komersiyo ng
Battle Mountain o Pangasiwaan ng Pagpapaunlad ng
Ekonomiya sa County ng Lander.

BATTLE MOUNTAIN
CHAMBER OF COMMERCE

COUNTY

NORTHEASTERN NEVADA

Regional Development Authority



http://www.landercountynv.org/businesses/business_license/index.php
https://www.landercountynv.org/businesses/lander_economic_development_authority/index.php
https://www.landercountynv.org/businesses/lander_economic_development_authority/index.php
http://www.landercountynv.org/government/clerk/fictitious_firm_name.php
https://nnrda.com/
https://www.battlemountainchamber.com/

County ng Lincoln

Ang lisensya ng negosyo sa county ay kinakailangan. I-
click ang logo ng County ng Lincoln para sa
impormasyon sa pagpa-file ng lisensya sa county at
Palayaw ng Kompanya.

Kinakailangan din ang hiwalay na lisensya ng lungsod
sa Lungsod ng Caliente. I-click ang mga icon ng
Caliente para alamin pa.

Para sa iba pang mapagkukunan ng negosyo sa County
ng Lincoln, i-click ang link papunta sa Pangasiwaan ng

Panrehiyong Pagpapaunlad sa County ng Lincoln. Para
sa pangkalahatang impormasyon sa county, i-click ang
logo ng Primitive Man.

LINCOLN COUN

REGIONAL DEVELOPMENT AUTHORITY

NyI‘E Communities

Coalition

LincolnCountyNe:
get primitive



http://lincolncountynv.org/departments/doing-business/
https://www.cityofcaliente.com/
https://www.cityofcaliente.com/wp-content/uploads/bsk-pdf-manager/2018/12/Business-License-Application-1.pdf
http://lincolncountynevada.com/
http://lincolncountynevada.com/
https://nyecc.org/
https://lcrda.com/

County ng Lyon

Ang lisensya ng negosyo sa county ay kinakailangan. I-
click ang logo ng County ng Lyon para makuha ang
impormasyon sa paglilisensya, mga bayarin at mga
Form ng Palayaw ng Kompanya.

Ang hiwalay na mga lisensya sa lungsod ay
kinakailangan sa Yerington at Fernley. I-click sa mga
logo ng lungsod para matuto tungkol sa mga
kinakailangan sa mga nakasasakop na iyon.

Para matuto tungkol sa iba pang suporta sa negosyo sa
lugar, i-click sa mga logo para sa kamara ng komersiyo
ng Yerington o Fernley, o sa Pangasiwaan ng
Pagpapaunlad sa Hilagang Nevada.

W
{CITY{OF S =

—
—

\FERNIEYsumy™

YGG

YERINGTON
Chamber of Commerce

Northern Nevada
Development Authority



http://www.lyon-county.org/158/Business-Licenses
http://www.cityoffernley.org/index.aspx?NID=782
https://fernleychamber.com/
https://www.yerington.net/community/pages/obtain-business-license
http://www.yeringtonchamber.org/
https://www.nnda.org/

County ng Mineral

Ang aplikasyon para sa lisensya ng negosyo sa county,
na kinabibilangan ng Form ng Palayaw ng Kompanya,
ay available sa Opisina ng Sheriff sa County ng Mineral.
I-click ang logo ng county para ma-access ito.

Para matuto pa tungkol sa iba pang mapagkukunan sa
negosyo, kontakin nang direkta ang county o i-click ang
mga logo para sa Pangasiwaan ng Pagpapaunlad sa
Hilagang Nevada o Distrito ng Pagpapaunlad sa
Kanlurang Nevada.

WA Northern Nevada
Development Authority

/ANNDD

Distrito ng Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada



http://www.mineralcountynv.us/government/mcso_forms.php
https://wndd.org/
https://wndd.org/
https://www.nnda.org/

County ng Nye

Ang county ay hindi nangangailangan ng sarili nitong 2
lisensya ng negosyo. LY %L‘
BEATTY PAHRUMP
Ang mga bayan ng Pahrump at Tonopah ay BEAITY Nevada
nangangailangan.

Para sa impormasyon sa pagpa-file ng Form ng
Fictitious Firm Name, mag-click ;;,

PAHRUMP VALLEY CHAMBER OF COMMERCE

Para sa mga kinakailangan sa paglilisensya sa Beatty,
Gabbs at Round Mountain, kontakin nang direkta ang

County ng Nye - i-click ang selyo ng county para sa
telepono at address.

Nyé Communities
Coalition



https://www.nyecountynv.gov/246/Fictitious-Firm-Names
http://www.co.nye.nv.us/
http://www.beattynevada.org/index.html
http://www.tonopahnevada.com/doing-business-in-tonopah/
http://www.pahrumpnv.org/158/Business-License
https://nyecc.org/
http://www.swcreda.com/
https://pahrumpchamber.com/

County ng Pershing

Para sa paglilisensya sa county, i-click ang logo ng
County ng Pershing para sa pakete ng aplikasyon at
mga kontak.

Para sa paglilisensya sa Lovelock, kontakin nang direkta
ang lungsod sa pamamagitan ng paggamit ng button sa
kanan.

Para sa pagpa-file ng Fictitious Firm Name, mag-click

DITO

Para alamin pa ang tungkol sa iba pang mapagkukunan
ng negosyo sa lugar, kontakin ang Pangasiwaan ng
Pagpapaunlad ng Ekonomiya sa County ng Pershing o
Distrito ng Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada.

Lungsod ng Lovelock

County ng Pershing
Pangasiwaan ng Pagpapaunlad sa Ekonomiya

Distrito ng Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada



https://www.pershingcountynv.gov/government/clerk-treasurer/fictitious_firm_name.php
https://www.pershingcountynv.gov/how_do_i/business_license.php
http://www.cityoflovelock.com/
https://www.pershingcountynv.gov/government/economic_development/
https://wndd.org/
https://wndd.org/

County ng Storey

Kinakailangan ang lisensya ng negosyo sa county bilang
karagdagan sa iyong lisensya sa estado. I-click ang logo
ng county para alamin pa.

Para mag-file ng Palayaw ng Kompanya, kontakin ang
Klerk ng Lungsod bito

Para sa impormasyon tungkol sa iba pang
mapagkukunan ng negosyo sa lugar, kontakin ang
Pagpapaunlad ng Negosyo sa County ng Storey o ang
Distrito ng Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada. I-click
ang kanilang mga link para matuto pa.

Pagpapaunlad ng Negosyo sa
County ng Storey

Vi iy

NEVADA

NDD

Distrito ng Pagpapaunlad sa Kanlurang
Nevada



https://www.storeycounty.org/702/Clerk-Forms
https://www.storeycounty.org/147/Community-DevelopmentBuildingBusiness-Li
https://www.storeycounty.org/277/Business-Development
http://www.visitvirginiacitynv.com/
https://wndd.org/
https://wndd.org/

County ng Washoe

Ang County ng Washoe, Reno, at Sparks ay may iba’t ibang
kinakailangan sa paglilisensya para sa mga negosyo. I-click

ang kanilang mga logo para sa impormasyon sa paglilisensya.

I-click ang bawat magkatabing button ng mga ito para sa iba
pang suporta sa negosyo. Available din ang isang
pangrehiyong portal sa paglilisensya na tinatawag na “One”.
I-click ang logo nito para matuto pa.

Dapat punan ang mga form ng DBA (isa pang tawag sa mga
Form ng Palayaw ng Kompanya) sa Klerk ng County ng
Washoe. Para matuto pa tungkol sa proseso ng county sa
DBA, mag-click pto

Para saliksikin ang iba pang mapagkukunan ng negosyo, i-
click ang mga logo para sa Pangasiwaan ng Pagpapaunlad sa
Ekonomiya ng Kanlurang Nevada (EDAWN) at Distrito ng
Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada.

Mga Serbisyo sa Komunidad sa Pagpapaunlad ng Ekonomiya sa
County ng Washoe Lungsod ng Reno
Clty of
s 'u Q
It's

Happenmg Here'

Mpga Serbisyo sa Komunidad sa
Lungsod ng Sparks
Reno
Sparks

Tahoe
Economic DEVELOPMENT AUTHORITY

OF WESTERN NEVADA

| Argéveat Liceraing § Parmsta 4

NDD

Distrito ng Pagpapaunlad sa Kanlurang Nevada



https://www.washoecounty.us/clerks/bsd/dba_forms.php
https://www.washoecounty.us/csd/planning_and_development/business_license/index.php
https://www.washoecounty.gov/csd/index.php
https://www.reno.gov/government/departments/business-license
https://www.reno.gov/government/departments/economic-development-redevelopment-agency
https://www.cityofsparks.us/your_government/departments/business_licenses/index.php
https://www.cityofsparks.us/your_government/departments/community_services/index.php
http://edawn.org/
https://aca-prod.accela.com/ONE/Default.aspx
https://wndd.org/
https://wndd.org/

WHITE PINE COUNTY

County ng White Pine

Kinakailangan ang lisensya para magsagawa ng
negosyo sa Lungsod ng Ely, pero hindi na kailangan ng
lisensya ng negosyo sa county sa labas ng lungsod,
maliban sa mga negosyong marijuana. Para matuto
pa, i-click sa mga logo ng county o lungsod sa kanan.

Para mag-file ng Palayaw ng Kompanya sa county,
mag-click o

Para sa tulong sa pagpapaunlad ng ekonomiya, i-click
ang mga logo para sa Korporasyon ng Pagpapaunlad sa
Kanayunan ng Nevada o Pangasiwaan ng Panrehiyong
Pagpapaunlad sa Hilagang - Silangan ng Nevada.

NORTHEASTERN NEVADA

Regional Development Authority



https://nv-whitepinecounty.civicplus.com/175/Fictitious-Firms-Business-License
http://www.rndcnv.org/
https://www.cityofelynv.gov/all-forms/
https://nnrda.com/
https://www.whitepinecounty.net/35/Business
https://www.whitepinecounty.net/35/Business

Hindi Nakabase Rito?

Kung ang iyong negosyo ay may lisensya na at nakabase sa ibang estado, dapat mo pa
ring ikuha ng lisensya ang iyong negosyong wala sa Estado ng Nevada kung nais mong
patakbuhin ito sa Nevada.

Gamitin ang link ng SilverFlume sa ibaba para makapagsimula.

Maaaring kailangan mo ring ikuha ng lisensya ang iyong negosyo sa bawat lungsod at/o
county ng Nevada kung saan ito pinapatakbo. Nakalista sa gabay na ito ang mga
kinakailangan para sa bawat lungsod at county.

I-click ang “Bumalik sa Pahina ng Paglilisensya” sa ibaba at gamitin ang mapa para
malaman kung anong mga lisensya ng lungsod at/o county ang kinakailangan sa iba’t
ibang bahagi ng Nevada.

— e

SilverFlume

BUSINESS PORTAL



https://www.nvsilverflume.gov/home
https://www.nvsilverflume.gov/home

IBA PANG LISENSYA AT PERMIT

Depende sa uri ng negosyo na plano mong patakbuhin, maaaring
kailangan mo ng iba pang lisensya o permit bilang karagdagan sa
iyong lisensya ng negosyo. Ang iba pang lisensya o permit na ito ay
karaniwang kabilang sa isa sa tatlong kategorya: Propesyonal,
Pangkapaligiran, at Pampublikong Kalusugan.

Halimbawa, kailangan ng mga tiyak na propesyon ang lisensya mula
sa espesyal na lupon bago ka makapagsagawa ng negosyo sa
Nevada. Kailangan ng ilang negosyo ang mga permit na
pangkapaligiran para matugunan ang mga aspeto ng pagpapatakbo
ng negosyo na may kinalaman sa hangin, tubig o mapanganib na
basura. Ang ibang aktibidad ay maaaring kailangan ng mga lisensya
0 permit para sa pampublikong kalusugan para matiyak ang
kaligtasan ng publiko.

Para matutunan ang tungkol sa mga kategoryang ito at kung ang
alinman sa mga kinakailangang ito ay maaaring angkop sa iyo, i-
click ang mga button sa kanan.

PROPESYONAL

PANGKAPALIGIRAN

PAMPUBLIKONG KALUSUGAN




Propesyonal

A hanggang F l G hanggang P l Q hanggang Z l

Bumalik sa Menu ng Gabay Pahina ng Iba Pang Lisensya at Permit




I-click ang Propesyon para sa Impormasyon sa
Paglilisensya

— Accountant — Propesyonal na Tagapayo sa Klinikal G hanggang P
— Tagapayo sa Pag-inom ng Alak — Ahensya ng Koleksyon at Tagakolekta
— Kumpanya na Nangangasiwa sa Pag- ng Utang
appraise — Kontratista
— Arkitekto — Kosmetolohiya Q hanggang Z
— Atleta (Boksingero, Kick Boxer, Pinaghalong — Tagapagbalita sa Korte
Martial Arts; Mga Opisyal at iba pang — Pagdedentista at Kalinisan ng Ngipin
Tungkulin; Mga Promoter) — Technician sa Pag-detoxify
— Tagapagsanay ng Atleta — Dietetics
— Abogado — Optician na Taga-dispense
— Audiologist — Tagahawak ng Aso (para sa
— Interventionist sa Gawing Kaugnay ng Seguridad/Proteksyon)
Autism — Tagapayo sa Droga
— Kaugnay ng Sasakyan (mga Shop ng Kaha at — Guro/Tagapagturo
mga Garahe, mga Instruktor sa — Embalsamador
Pagmamaneho, mga Tagapagsiyasat ng — Auditor ng Enerhiya Bumalik sa Pahina ng mga
Emisyon, at Tagapagbenta) — Inhinyero Lisensya ng Propesyonal
— Barbero at Tagagupit — Espesyalista sa Kalusugan ng
— Tagasuri ng Gawi at Katuwang na Tagasuri Kapaligiran
ng Gawi — Ahensya at Ahente ng Escrow Bumalik s Mera ng
— Blaster — Therapist ng Pamilya Gabay
— Cannabis (Mga — Apoy (Mga Nagtatanghal/Serbisyong
Empleyado/Ahente/Negosyo) Proteksyon)
— Operator ng Sementeryo at Krematoryo — Direktor sa Libing

— Pasilidad ng Pangangalaga sa Bata
— Chiropractic



http://www.nvaccountancy.com/
http://alcohol.nv.gov/
http://red.nv.gov/Content/Appraisal/Main/
http://red.nv.gov/Content/Appraisal/Main/
http://nsbaidrd.org/
http://boxing.nv.gov/Licensing/Licensing/
http://boxing.nv.gov/Licensing/Licensing/
http://boxing.nv.gov/Licensing/Licensing/
http://nevadaathletictrainers.nv.gov/
https://www.nvbar.org/
http://www.nvspeechhearing.org/
http://www.nvspeechhearing.org/
http://www.nvspeechhearing.org/
http://www.dmvnv.com/olbl.htm
http://www.dmvnv.com/olbl.htm
http://www.dmvnv.com/olbl.htm
http://www.dmvnv.com/olbl.htm
http://barber.nv.gov/
http://barber.nv.gov/
https://www.nvababoard.org/
https://www.nvababoard.org/
http://fire.nv.gov/bureaus/FPL/Licensing/
https://ccb.nv.gov/
https://ccb.nv.gov/
http://marriage.nv.gov/
http://funeral.nv.gov/Licensing/Licensing/
https://dwss.nv.gov/Care/CCL/ccl-licensing-home/
http://chirobd.nv.gov/
http://marriage.nv.gov/
https://fid.nv.gov/Licensing/Information/
https://fid.nv.gov/Licensing/Information/
http://www.nvcontractorsboard.com/
https://nvcosmo.com/
http://crptr.nv.gov/
http://dental.nv.gov/
http://alcohol.nv.gov/
http://dpbh.nv.gov/Reg/Dietitian/Dietitian_-_Home/
http://nvbdo.nv.gov/
http://pilb.nv.gov/uploadedFiles/pilbnvgov/Content/Forms/FirstTimeLicenseeInfoSheet(2).pdf
http://pilb.nv.gov/uploadedFiles/pilbnvgov/Content/Forms/FirstTimeLicenseeInfoSheet(2).pdf
http://alcohol.nv.gov/
https://doe.nv.gov/educator_licensure/
http://funeral.nv.gov/
http://red.nv.gov/Content/Inspect_Audit/Main/
https://nvbpels.org/
https://nvrehs.org/
https://nvrehs.org/
http://mld.nv.gov/Industry/Escrow_Agencies_and_Agents_-_NRS_645A/Escrow_Agencies_and_Agents_-_NRS_645A/
http://marriage.nv.gov/
http://fire.nv.gov/bureaus/FPL/Licensing/
http://fire.nv.gov/bureaus/FPL/Licensing/
http://funeral.nv.gov/

I-click ang Propesyon para sa Impormasyon sa
Paglilisensya

— Tagapayo sa Pagsusugal — Notaryo A h anggang F
— Pasilidad na Pangkalusugan — Pagna-nars
— Dispenser ng Hearing Aid — Occupational Therapist
— Insurance — Mga Ahente at Negosyo — Nagtatrabahong Kaugnay ng Salamin sa
— Interior Designer Mata Q hanggang Z
— Tagapagsalin — Medisina sa Silangan
— Tagapayo sa Pag-invest at mga Kinatawan ng — Osteopathic na Medisina
1A — Perfusionist
— Arkitekto ng Landscape — Parmasista at Botika
— Taga-survey ng Lupa — Mga Physical Therapist
— Administrador sa Pasilidad ng — Manggagamot at Katuwang ng
Pangmatagalang Pangangalaga Manggagamot
— Nakatayong Pabahay (mga Dealer, — Podiatry
Tagapagmanupaktura, Nagbebenta at — Tagapagsiyasat ng Polygraph
Nagseserbisyo) — Pribadong Tagapagsiyasat
— Therapist sa Kasal — Pribadong Opisyal sa Pagpatrolya
— Therapist sa Masahe — Tagapaghatid ng Proseso Propesyo
— Katuwang sa Pangangala sa Kalusugan — Tagapangasiwa ng Ari-arian
— Medikal na Laboratoryo — Sikolohista
— Tagapaghatid ng Pera — Teknisyang Kaugnay ng Apoy Bumalik sa Menu ng Gabay

— Ahente ng Mortgage, Banker at Broker
— Therapist sa Musika



http://alcohol.nv.gov/
https://dpbh.nv.gov/Reg/HealthFacilities/dta/Licensing/Health_Facilities_-_Licensing/
http://nvsos.gov/sos/licensing/notary
https://nevadanursingboard.org/
http://www.nvot.org/
https://nvoptometry.org/
https://nvoptometry.org/
http://orientalmedicine.nv.gov/
http://license.k3systems.com/LicensingPublic/app?page=main&service=page
http://medboard.nv.gov/
http://bop.nv.gov/
http://ptboard.nv.gov/
http://medboard.nv.gov/
http://medboard.nv.gov/
http://podiatry.nv.gov/
http://pilb.nv.gov/uploadedFiles/pilbnvgov/Content/Forms/Polygraph_Examiner_License_Information(1).pdf
http://pilb.nv.gov/
http://pilb.nv.gov/uploadedFiles/pilbnvgov/Content/Forms/FirstTimeLicenseeInfoSheet(2).pdf
http://pilb.nv.gov/uploadedFiles/pilbnvgov/Content/Forms/FirstTimeLicenseeInfoSheet(2).pdf
http://red.nv.gov/Content/Education/Requirements/
http://psyexam.nv.gov/
http://fire.nv.gov/bureaus/FPL/Licensing/

I-click ang Propesyon para sa Impormasyon sa

Paglilisensya

— Tagasuri ng Halaga ng Lupa’t Bahay

— Broker at mga Tagapagbenta ng Lupa’t
Bahay

— Tagapagbigay ng Real Time na Paglalagay ng
Caption

— Taga-repossess

— Taga-disenyo ng Tahanan

— Praktisyoner sa Pangangalaga ng Baga

— Broker-Dealer ng mga Security

— Kinatawan sa Pagbebenta ng Security

— Manggagawang Panlipunan

— Pathologist sa Pagsasalita

— Ahente ng Palakasan

— Tagasuri ng Istruktura

— Nagmamaneho ng Taxicab

— Ahente sa Paglilipat (Mga Security)

— Negosyong May Kaugnayan sa
Transportasyon Maliban sa Taxi (kabilang
ang mga network ng awtomatikong
sasakyan, mga charter limo at bus, mga van
pool ng empleyado, mover, firm ng
rideshare, at taga-tow na sasakyan)

— Beterinaryo

Bumalik sa Pahina ng mga

pes)



http://red.nv.gov/Content/Appraisal/Main/
http://red.nv.gov/Content/Education/Requirements/
http://red.nv.gov/Content/Education/Requirements/
http://adsd.nv.gov/Programs/Physical/ComAccessSvc/Interpreter_Registry/Interpreter_Registry/
http://adsd.nv.gov/Programs/Physical/ComAccessSvc/Interpreter_Registry/Interpreter_Registry/
http://pilb.nv.gov/uploadedFiles/pilbnvgov/Content/Forms/FirstTimeLicenseeInfoSheet(2).pdf
http://nsbaidrd.org/
http://medboard.nv.gov/
http://nvsos.gov/sos/licensing/securities/broker-dealer
http://nvsos.gov/sos/licensing/securities/sales-representative-agent-of-the-issuer
http://socwork.nv.gov/
http://www.nvspeechhearing.org/
http://nvsos.gov/sos/licensing/sports-agents/forms-fees
http://red.nv.gov/Content/Inspect_Audit/Main/
http://taxi.nv.gov/Driver_Info/Driver_Permit_Requirements/
http://nvsos.gov/sos/licensing/securities/transfer-agent
http://nta.nv.gov/Forms/New_Applicant_Forms/
http://nta.nv.gov/Forms/New_Applicant_Forms/
http://nta.nv.gov/Forms/New_Applicant_Forms/
http://nta.nv.gov/Forms/New_Applicant_Forms/
http://nta.nv.gov/Forms/New_Applicant_Forms/
http://nta.nv.gov/Forms/New_Applicant_Forms/
https://nvvetboard.nv.gov/

Environmental
o o Program Mga FAQ tungkol
Pangkapaligiran oer b | (e

NEVADA DIVISION OF

Maaaring kailangan mo rin ng espesyal na mga permit na M ENVIRONMENTAL
pangkapaligiran kung may mga emisyon sa hangin ang iyong PROTECTION
negosyo, lilikha ng mga mapanganib na basura, mag-iimbak ng e . Pamamahalasamga | | Pagbibigay ng Permit
. . agbibigay ng Permit -
mga mapanganib na materyales, o magpapakawala ng maruming sa Kalidad ng Hangin S T
tubig. Sailang kaso, maaaring kailangan ang mga permit naito
bago mo masimulan ang pagpapatakbo. o United States
N EPA Environmental Protection
\’ Agency

Para sa libreng tulong para maunawaan kung anong mga permit
na pangkapaligiran ang angkop sa sitwasyon ng iyong negosyo at l Mga Paksang l l Mega Batas at ' l EPA saNewda l
kung saan kukunin ang mga iyon, kontakin ang Programang

Pangkapaligiran ng Negosyo sa Nevada (BEP) at ang Unibersidad
ng Nevada Reno — nagbibigay sila ng tulong sa buong estado sa

: : . : ; # *
bagay na ito. I-click ang kanilang logo sa itaas na bahagi sa ST <h e W angariE 7 WSty PagG St ST Pagkia
kanan Ry ¥ ng Permit

Para matuto pa tungkol sa mga tuntunin at regulasyon ng o>

pederal, estado at lokal, tingnan ang iba pang ahensya at mga
pinagkukunan na nakalista sa pahinang ito.

Hilagang Nevada Timog ng Nevada

Mga Permit sa
Kalidad ng Hangin
sa County ng
S — Washoe

Mga Permit sa
Kalidad ng Hangin
sa County ng Clark

Pamamabhala sa
Basura sa County
ng Washoe

Pamamahala ng
Basura sa Timog ng
Nevada



http://www.unrbep.org/about-bep/
https://unrbep.org/resources/publications/fact-sheets/
https://unrbep.org/services/hazardous-waste-management/hazardous-waste-faqs/
https://ndep.nv.gov/
http://ndep.nv.gov/air/permitting
http://ndep.nv.gov/land/waste
http://ndep.nv.gov/water/water-pollution-control/permitting
https://www.epa.gov/
https://www.epa.gov/environmental-topics
https://www.epa.gov/laws-regulations
https://www.epa.gov/nv
http://fire.nv.gov/home/Fire_Home/
http://fire.nv.gov/bureaus/FPL/Hazmat_Reporting/
http://fire.nv.gov/bureaus/FPL/FPL_Main/
https://www.washoecounty.us/health/faq/air-quality/how-do-i-know-if-a-permit-is-required-for-my-business.php
https://www.washoecounty.gov/health/programs-and-services/environmental-health/waste-management-program/
https://www.clarkcountynv.gov/government/departments/environment_and_sustainability/division_of_air_quality/permitting/applications_forms/index.php
http://www.southernnevadahealthdistrict.org/permits-and-regulations/solid-waste-compliance/restricted-waste-management-program/

Listahan ng mga Kinokontrol na Uri ng Negosyo

Pampublikong Kalusugan

Ang mga permit o lisensya sa kalusugan ay maaaring kinakailangan kung
kinasasangkutan ang iyong negosyo ng mga tiyak na aspeto ng Inspeksyon
pampublikong kalusugan — halimbawa, tubig, sining sa katawan/tattoo, m e—
pangangalaga sa bata, serbisyong pagkain, atbp. CARSONC'TY

HEALTH & HUMAN SERVICES
Ang Dibisyon ng Kalusugan ng Publiko at Pag-uugali sa Nevada (NDPBH)
ay nagbibigay ng mga lisensya at permit na may kinalaman sa bagay na
ito. I-click ang kanilang kahon sa kanan para makita ang mga uri ng
negosyo na kanilang pinapangasiwaan.

Ang NDPBH ay naglalabas ng mga permit sa kalusugan para sa mga S I%D _
aktibidad na ito sa lahat ng bahagi ng Nevada maliban sa (1) Lungsod ng ~ ) ' B

Carson / County ng Douglas, (2) County ng Clark, at (3) County ng swm'g,a&ﬂ,rwm
Washoe. Para sa mga lugar na iyon, ipinapakita sa kanan ang mga link sa

kaugnay na lokal na mga ahensya ng kalusugan. Kung ang iyong negosyo
ay nasa county ng Churchill, Eureka, Mineral, o Pershing, tingnan din sa
Distrito ng Kalusugan ng Gitnang Nevada. Sa ilang pagkakataon,

maaaring pareho mong kailangan ang permit ng estado at lokal. Suriin I 0 S A W, N
ang NDPBH at/o ang mga website ng lokal na ahensya para sa gabay. Public Health M2 Apliasyon atForm

Mga Mapagkukunan para
sa Kaligtasan sa Pagkain

Mga Programa at Serbisyo

CENTRAL NEVADA
HEALTH DISTRICT



http://dpbh.nv.gov/Reg/Food/Food_Establishments_Home/
http://dpbh.nv.gov/Reg/CLICS/CLICS_-_Home/
http://gethealthycarsoncity.org/
https://www.gethealthycarsoncity.org/divisions/environmental-health/programs-inspections
https://www.gethealthycarsoncity.org/divisions/environmental-health/payments
https://www.gethealthycarsoncity.org/divisions/environmental-health/applications-forms
http://www.southernnevadahealthdistrict.org/
https://www.southernnevadahealthdistrict.org/programs/
https://www.southernnevadahealthdistrict.org/permits-regulations/
http://www.southernnevadahealthdistrict.org/permits-and-regulations/food-establishment-resource-library/
https://www.nnph.org/programs-and-services/
https://www.nnph.org/resources/health-forms/index.php
https://www.nnph.org/programs-and-services/environmental-health/food-protection-services/Food-Safety-Resources.php
https://www.centralnevadahd.org/
https://www.centralnevadahd.org/environmental-health-services/
https://www.centralnevadahd.org/public-information/
https://www.nnph.org/

MAY KINALAMAN SA BUWIS

Hindi pinaplanong patakbuhin ang iyong negosyo sa ilalim ng sarili
mong Social Security Number? Kakailanganin mo ng Numero ng
Pagkakakilanlan ng Employer na inisyu ng Serbisyo sa Panloob na
Kinita ng Estados Unidos (IRS). I-click ang logo ng IRS sa kanan para
matuto pa.

Dapat mo ring irehistro ang iyong negosyo sa Kagawaran ng
Pagbubuwis sa Nevada. Maaari mo itong gawin kapag nag-a-apply
para sa iyong online na lisensya ng negosyo sa estado sa
SilverFlume - i-click ang button ng SilverFlume para
makapagsimula. Para sa higit na impormasyon sa pagbubuwis ng
negosyo sa Nevada, i-click ang logo ng Kagawaran ng Pagbubuwis sa
Nevada.

Dapat mo ring i-file ang Kapaki-pakinabang na Impormasyon sa
Pagmamay-ari (BOI) ng iyong negosyo sa Network ng Pederal na
Nagpapatupad sa Krimen sa Pananalapi (FinCEN). I-click ang logo
ng BOI sa kanan para matuto pa.

I-file Ang lyong

SilverFlume EZ3z

BUSINESS PORTAL

Serbisyong ipinagkakaloob ng Kalihim ng Estado ng Nevada.

Nevada

Department of Taxation



https://www.irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/apply-for-an-employer-identification-number-ein-online
https://www.nvsilverflume.gov/home
https://www.nvsilverflume.gov/home
https://www.nvsilverflume.gov/home
https://tax.nv.gov/
https://www.fincen.gov/boi

Mga FAQ Tungkol Sa
Mga Batas Sa Paggawa sa
Nevada

PAGKUHA NG MGATAO  [raiiioih—=

Mga Bata sa Trabaho. Plano mo pang mag-hire ng mga tao? State of Nevada

Kung 00, kailangan mong malaman ang tungkol sa mga tuntunin Division of Industrial Relations
ng estado at pederal sa mga pasahod, bayad sa overtime,
!(ompensasyon sa mga manggagawa, kaligtasan sa hanapbuhay, — —
SIS e CSIEE, e Posicss MESTRg Hehato SthR e e
Hanapbuhay aligtasan a
Pagsasanay

Nagbibigay ang mga link sa kanan ng impormasyon sa mga
paksang ito at iba pa.

Mga Oras ng Trabaho

Kailangan mo ring malaman ang pagkakaiba ng empleyado sa

[ - Kaligtasan at
malayang kontratista. I-click ang link ng IRS para malaman. ; Kalusugan sa
Paghahanap ng mga Manggagawa. Sa sandaling maunawaan mo ) Ags Potir a6 BgaT
ang mga batas sa trabaho, paano ka maghahanap ng mga ATES 02~ L]

manggagawa? Para sa mga link ng ilan sa mga pinagkukunan ng
estado at lokal na tumutulong sa mga negosyo sa paghahanap ng
mga kwalipikadong tao para sanayin o i-hire, mag-click ¢

Empleyado o
Malayang

ista?
Kontratista? NEVADA ASSOCIATION or EMPLOYERS



http://labor.nv.gov/
https://labor.nv.gov/uploadedFiles/labornvgov/content/Employer/Frequently%20asked%20questions%202022.pdf
http://labor.nv.gov/Employer/Employer_Information/
http://dir.nv.gov/
http://dir.nv.gov/OSHA/Employers/
http://dir.nv.gov/WCS/Employers/
http://4safenv.state.nv.us/
https://www.dol.gov/
https://www.dol.gov/general/topic/workhours
https://www.dol.gov/general/topic/safety-health
https://www.dol.gov/general/topics/posters/
http://business.nv.gov/Resource_Center/Workplace_Poster_Requirements/
http://business.nv.gov/Resource_Center/Workplace_Poster_Requirements/
https://www.irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/independent-contractor-self-employed-or-employee
https://www.irs.gov/businesses/small-businesses-self-employed/independent-contractor-self-employed-or-employee
https://www.nevadaemployers.org/

m\m

"Empl oyNV Y  [EIEEINY:

WORKS

Paghahanap ng mga

Manggagawa

Maaaring maging isang hamon ang paghahanap ng mga mahuhusay na
empleyado, ngunit available para tumulong ang mga mapagkukunan ng
estado at lokal. Ang EmployNV ang brand sa buong estado para sa sistema
ng pampublikong manggagawa ng Nevada, na kinabibilangan ng website ng
estado para sa mga serbisyo ng manggagawa (EmployNV) at ang network ng
Mga Sentro ng Trabaho sa Amerika na tumutulong sa mga naghahanap ng
trabaho at sa mga employer para sa trabahong walang bayad, pagsasanay,
at mga programang may pinansyal na insentibo gaya ng Silver State Works.

Para makita kung paano maaaring makinabang ang mga employer mula sa
mga pagsisikap ng Nevada sa pagpapaunlad ng manggagawa, i-click ang mga
link papunta sa Hub ng Negosyo para sa EmployNV, Opisina ng Gobernador
ng Nevada sa Pagpapaunlad ng Ekonomiya, at Opisina ng Inobasyon ng
Manggagawa sa Nevada (OWINN). O tingnan ang Hub ng Trabaho sa
EmployNV o Hub ng Kabataan para sa EmployNV para makita kung paano
tinutulungan ng sistema ng manggagawa na EmployNV ang mga indibidwal
na maghanda at kumonekta sa mga tamang oportunidad sa trabaho.

Para sa higit pang tulong sa pag-hire, i-click ang link papunta sa Konseho ng
Lipunan para sa Pamamahala sa mga Kawani sa Estado ng Nevada (SHRM).

k"] m Pagpapaunlad sa

.’ WEVADS GUVERNDR'S DFFICE OF ECORONIC DEVELOPNENT M anggagawa

©WINN

OFFICE OF WORKFORCE INNOVATION

EmployNVB

BUSINESS HUBQ

An America nJobCenter of Nevada

EmployNV Emp oyNV
S

CAREER HUBQ YOUTH HUBQ

An Amencan]ob(enter of Nevada

An AmericanjobCenterof Nevada

Nevada State Council



http://www.employnv.gov/
http://silverstateworks.com/
https://nvstatecouncil.shrm.org/nevada-workforce-readiness
https://employnvbusinesshub.org/
http://www.employnvcareerhub.org/
https://employnvyouthhub.org/
http://www.employnv.gov/
https://goed.nv.gov/programs/workforce-development/
https://goed.nv.gov/programs/workforce-development/
https://gowinn.nv.gov/
https://gowinn.nv.gov/

MGA SERTIPIKASYON AT KONTRATA

Ang “sertipikasyon” ay isang pormal na pagkilala ng isang
awtorisadong entidad na ang iyong negosyo ay may tiyak na
katayuan o pagsunod sa mga tinukoy na pamantayan.
Makatutulong ang mga sertipikasyon sa negosyo na maging
kwalipikado sa mga proseso ng gustong pag-bid,
makipagkumpetensya para mga pagbili sa pampubliko o PAGIGING SERTIPIKADO
pribadong sektor, o makakuha ng acccess sa karagdagang
kapital.

Dito sa Nevada, maraming entidad ang makatutulong sa iyong PAGHAHANAP NG MGA
maunawaan at makakuha ng mga sertipikasyon, pati na para KONTRATA
matukoy ang mga oportunidad sa negosyo na kaugnay ng mga
iyon. I-click ang mga button na “Pagiging Sertipikado” at
“Paghahanap ng mga Kontrata” para alamin pa.




I I Proseso ng

Pagiging Sertipikado B :TEkad ...

Administration

I ' Pangongontrata ng
SBA

Maraming iba’t ibang uri ng sertipikasyon ang umiiral sa
ngayon:

= Pangangalakal ng Negosyo ng Kapos-palad (DBE)

= Konsesyon sa Paliparan ng Pangangalakal ng Negosyo ng Kapos-palad
(ACDBE)

= Pangangalakal ng Maliit na Negosyo (SBE)

= Pangangalakal ng Minoryang Negosyo (MBE)

=  Maliit na Negosyong Babae ang Nagmamay-ari (WOSB)

= Maliit na Negosyong Babaeng Kapos-palad ang Nagmamay-ari (EDWQOSB) Women's Business Enterprise =
=  Maliit na Negosyong Beterano ang Nagmamay-ari (VOSB) Nammlcoundﬁ W B EGW E ST
= Maliit na Negosyong Beteranong Baldado sa Pagseserbisyo ang Nagmamay- WBEN WOMER'S BUSINESS ENTERPRISE COUNCIL
ari (SDVOSB)
= 8(a) Maliit na Negosyo
= Mga Zone ng Dati nang Hindi Nagagamait na Negosyo (HUBZone)
=  Umuusbong na Maliit na Negosyo (ESB) v
[ /
Para matuto tungkol sa mga espesipikong sertipikasyon at para !{:’ N EM;GIKEEE?Z
o q aq a 1R 'estern Regiona
makatanggap ng tulong sa pagiging sertipikado, i-click ang mga Minarty Supplier NETWORK

Development Council

icon na nakalista sa kanan.

¥ GOED

” NEVADA GOVERNOR'S OFFICE OF ECONOMIC DEVELOPMENT

NEVADA APEX ACCELERATOR



https://certify.sba.gov/
https://certify.sba.gov/
https://www.nevadadot.com/doing-business/external-civil-rights/nevada-unified-certification-program
http://www.wbenc.org/certification/
https://wrmsdc.org/certified-mbe/
https://wbec-west.com/certification-benefits/
https://nvgreenbusiness.org/
https://goed.nv.gov/programs/nevada-apex-accelerator/
https://goed.nv.gov/programs/nevada-apex-accelerator/

Paghahanap ng mga (’71 GOED

.Q NEVADA GOVERNOR'S OFFICE OF ECONOMIC DEVELOPMENT

NEVADA APEX ACCELERATOR

Kontrata

Dito sa Nevada, maraming oportunidad sa pangongontrata at
subcontracting kapwa sa pribado at pampublikong sektor. Para
makatulong sa pagtukoy ng available na mga pangangalap ng EVADA

SAFE AND CONNECTED

pagbili sa pampublikong sektor sa antas ng lokal, estado at pederal
na pamahalaan, maraming umiiral na mga mapagkukunan.

Halimbawa, ang APEX Accelerator [dating kilala bilang ang Sentro
sa Teknikal na Tulong sa Pagbili sa Nevada (PTAC)] ay pinopondohan

Nevada EPro

ng ilang bahagi sa pamamagitan ng kasunduan ng kooperatiba sa Electronikong Sistema ng Pagbili —

K D E d Unid k | sa Estado ng Nevada Dibisyon ng
agawaran ng Depensa ng Estados Unidos at makatutulong sa Pampublikong mga

matatag na mga organisasyon sa kanilang paghahangad ng mga Paggawa sa

kontrata o subcontract na may kaugnayan sa pamahalaan. I-click Estado ng Nevada

ang button ng APEX para alamin pa. eMarketplace sa Pamahalaan ng
Para saliksikin ang mga karagdagang mapagkukunan na
makatutulong para matukoy ang mga oportunidad sa
pangongontrata, i-click ang iba pang button sa kanan ng pahinang

ito.
Mga Oportunidad sa Kontrata ng

Pederal

. Tulong ng
U.S. Small Business Pederal sa

Administration Kontrata sa
SBA



https://www.nevadadot.com/doing-business/external-civil-rights/nevada-unified-certification-program
https://www.nevadadot.com/doing-business/vendor-opportunities
https://nevadaepro.com/bso/
http://publicworks.nv.gov/Bids/Bid_Advertisements/
https://www.ngemnv.com/
https://www.ngemnv.com/
https://www.gsa.gov/acquisition/small-business
https://www.sba.gov/federal-contracting
https://www.sba.gov/federal-contracting
https://sam.gov/content/home
https://sam.gov/content/home
https://sam.gov/content/home
https://goed.nv.gov/programs/nevada-apex-accelerator/
https://goed.nv.gov/programs/nevada-apex-accelerator/

PAGPOPONDO

Ang Pagpopondo - na kilala rin bilang “puhunan” - ay
mahalaga sa pagsisimula, pagpapatakbo at pagpapalago ng
negosyo. Ang mga link sa kanan ay nagbibigay ng mga
mapagkukunan at mga tool para sa mga may-ari ng negosyo
na naghahanap ng pondo. Halimbawa, nag-aalok ang
Acccess sa Directory ng Puhunan ng listahan ng mga
kontrata para sa mga gawad, insentibo, tradisyonal na
pagpopondo, at iba pang pinagmumulan ng pera. I-click ang
bawat icon para matuto pa.

Naglaan din kami ng link sa maraming artikulo na may mga
kapaki-pakinabang na pahiwatig tungkol sa panghihiram,
mga loan, at pamamahala sa daloy ng cash.

Para sa iba pang pinagmumulan ng suporta, mag-click

DITO

Access sa Directory ng
Kapital

U.S. Small Business Listahan ng
Administration Nagpapahiram
sa Nevada

Pagtutugma sa
Nagpapahiram ng SBA -
Pinagkokonekta ang mga

Nanghihiram at mga

Nagpapahiram

Mga Loan ng SBA

Nevada’s Small Business
Capital Program

DreamSpring ACCION
OPPORTUNITY M

BDA . o LLC
BUSINESS CENTER iy [SHALLBUSINGSS LG

Capital
Readines .:’{, ACCESS
F QN ACOESSTAPITAL AGHIEVE YOURPOTENTIAL



http://business.nv.gov/Resource_Center/Access_to_Capital/Access_to_Capital/
http://business.nv.gov/Resource_Center/Access_to_Capital/Access_to_Capital/
https://www.sba.gov/funding-programs
https://www.sba.gov/document/support-nevada-lender-list
https://www.sba.gov/funding-programs/loans
https://www.sba.gov/funding-programs/loans/lender-match?ms=rr
https://www.nevadabof.org/
https://www.rd.usda.gov/programs-services/business-industry-loan-guarantees
https://www.dreamspring.org/
https://www.dreamspring.org/
https://www.prestamosloans.org/
https://aofund.org/
https://accesscdfi.com/
https://nvsmallbiz.org/find-me-funding/
https://nvsmallbiz.org/find-me-funding/
https://nvcapitalreadiness.org/
https://mbdanevada.com/

C(ETELECELMELER-E
mga Pahiwatig sa $S

Maraming hamon ang nauugnay sa pagpopondo
ng isang negosyo.

Ang mga artikulo sa kanan ay nagbibigay ng
kapaki-pakinabang na payo sa kung ano ang
hahanapin, ano ang iiwasan, at ano ang gagawin
kapag kailangan mo ng pera para sa iyong
negosyo.

Gayundin, tingnan ang mga pahina ng
Networking at Mga Taong Makakatulong ng
Gabay na ito para maghanap ng payo at tulong
sa pagpapaunlad ng iyong negosyo sa Nevada.

ANG GABAY SA PAGPILI NG TAMANG LOAN PARA SA MALIIT NA
NEGOSYO
— Business News Daily

LIMANG PINAKAMALALANG PAGKAKAMALI SA DALOY NG CASH
NA GINAGAWA NG
MGA MALILIT NA NEGOSYO — Entrepreneur Magazine

PITONG NAKAMAMATAY NA PAGKAKAMALI SA DALOY NG CASH
- Linkedin

IWASAN ANG LIMANG KARANIWANG PAGKAKAMALI NA ITOSA
PAGPOPONDO NG MALIIT NA NEGOSYO — Entrepreneur
Magazine

20 PINAKAMAINAM NA KASANAYAN SA PAGHAWAK NG CASH
PARA SA NEGOSYO
— Small Business Trends



http://www.businessnewsdaily.com/7695-small-business-loan-guide.html
https://www.entrepreneur.com/article/249020
https://www.linkedin.com/pulse/7-deadly-cash-flow-sins-worst-cash-flow-mistakes-business-mixon
https://www.entrepreneur.com/article/237716
https://smallbiztrends.com/2017/08/cash-handling-best-practices.html
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IncubateNV

Iba Pang Suporta
‘gener8tor

Ang Nevada ay may lumalagong network ng mga

mapagkukunan ng suporta sa negosyante para sa mga §A(§!E Hilaga
nagsisimula at kanilang mga tagapagtatag. Kabilang sa mga e arabdii
mapagkukunang ito ang mga incubator, accelerator,

angel/venture investor, coworking space, at iba pang
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bago at makabagong mapagkukunan na ito — i-click ang icon @ Innevation center BLACKFIRE

I N N OV ATI1I ON
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https://angelnv.com/
https://fundnv.com/
https://startupnv.org/
https://startupnv.org/startups/startups-acceleratenv/
https://startupnv.org/incubatenv/
https://www.gener8tor.com/
https://www.gener8tor.com/accelerator/las-vegas
https://www.gener8tor.com/accelerator/reno-tahoe
https://www.gatheringofangels.com/
https://www.sierraangels.com/
http://www.elevate.blue/
https://www.unlv.edu/econdev/black-fire-innovation
https://www.blackstonelaunchpad.org/
https://business.nv.gov/Resource_Center/Entrepreneurial_Support/
https://www.unr.edu/business/centers/ozmen
https://www.unr.edu/sage
https://www.unr.edu/sage
https://www.unlv.edu/econdev/sagesouth
https://www.lasvegasaccelerator.com/
https://www.unr.edu/innevation
https://goed.nv.gov/programs/office-of-entrepreneurship/
https://goed.nv.gov/programs/office-of-entrepreneurship/

MGA MERKADO AT MARKETING

Para simulan ang pagpapalago ng negosyo, kailangan
mong maunawaan ang iyong merkado. Anong
pangangailangan ang tinutugunan ng iyong produkto o
serbisyo? Sino at nasaan ang mga customer para doon?
Paano mo sila maaabot? Plano mo bang mag-export/-
import? Atiba pa.

Matutulungan ka ng mga mapagkukunan ng datos na
alamin ang mga bagay-bagay. Pagkatapos, sa sandaling
maunawaan mo ang iyong merkado, nanaisin mo ang isang
plano sa marketing para gabayan ang benta ng iyong
produkto/serbisyo sa market na iyon at sa mga customer.
May mga umiiral na tulong para sa mga isyu sa
export/import.

Para sa impormasyong nauukol sa mga pinagkukunan ng
datos, marketing, at export/import, i-click ang mga
naaangkop na button sa kanan.

MGA PINAGKUKUNAN NG
DATOS

MARKETING

PAG-EXPORT/-IMPORT




Mga Pinagkukunan ng Datos

Naghahatid ang pahinang ito ng link sa mga mapagkukunan na
makakatulong sa pagsasaliksik ng datos sa mga potensyal na
merkado at customer.

Ang Kawanihan ng Census ng U.S. ay nag-aalok ng libreng
pagsasanay at mga workshop kung paano gamitin ang malaking
hanay ng datos na ito. Ang Opisina ng Pagpapaunlad ng
Ekonomiya ng Gobernador ng Nevada, Pandaigdigang Alyansa sa
Ekonomiya ng Las Vegas, at Distrito ng Aklatan ng Las Vegas-
County ng Clark ay nag-aalok ng mga portal ng datos para
tulungan ang mga negosyo. Ang Nevada Grow, ang Grupo ng mga
Serbisyo sa Negosyo sa UNR, at ang Sentro para sa Pagsasaliksik
sa Ekonomiya at Negosyo ng UNLV ay nagbibigay ng hanay ng
mga serbisyong impormasyon sa negosyo.

Maaari mo ring tingnan ang iyong lokal na kamara ng komersiyo
o iba pang suporta sa negosyo, pagsasanay, pagpaplano at grupo
ng network para sa pananaw sa datos.

CUnited States”

Census Academy —
e n S u S AL AT

oasssssssssss Bureau

Mga Survey at Programa
Mga Tool at App ng Datos

The

Library
District -
%_AS VEGAS

NEVADA h

HELPINC 4_>_>f:‘; GROW

University of Nevada, Reno " ECONOMIC RESEARCH
Grupo ng mga Serbisyo sa
Negosyo

Iba pang Suporta sa Negosyo, Pagpaplano, Pagsasanay
at mga Grupo ng Networking sa Nevada



https://www.census.gov/
https://www.census.gov/data/academy.html
https://www.census.gov/programs-surveys/surveys-programs.html
https://www.census.gov/data/data-tools.html
https://www.lvgea.org/data-portal/regional-overview/
https://www.unr.edu/business/research-and-outreach/business-services-group
https://www.unr.edu/business/research-and-outreach/business-services-group
https://cber.unlv.edu/
https://hendersonlibraries.com/business-help
https://nvgrow.org/
https://thelibrarydistrict.org/resources/business-money/
https://goed.nv.gov/data-portal/

Marketing

Bihirang maibenta ng negosyo, produkto o serbisyo
ang sarili nito. Pag-isipan kung ano ang ibinebenta mo.
Pag-isipan kung sino ang may kailangan o gusto nito.
Bakit nila ito kailangan o gusto? Bakit nila ito bibilhin
mula sa iyo? Pag-isipan kung paano at saan mo iyon
ikukwento. Pagsama-samahin ang balangkas ng iyong
mga saloobin. Ito ang simula ng iyong plano sa
marketing.

I-click ang button na “Mga Pangunahing Kaalaman sa
Plano sa Marketing” para sa higit na impormasyon sa
pagbuo ng plano. Para matuto pa tungkol sa mga
hamon sa marketing sa ika-21 siglo, i-click ang button
na “Mga Tool at Tip sa Marketing”.

TUTUKAN ANG:
LAYUNIN NG IYONG NEGOSYO
IYONG CUSTOMER AT ANG MADLA
IYONG BADYET SA MARKETING
IYONG NATATANGING PANUKALA SA
PAGBEBENTA
IYONG MGA TOOL AT TAKTIKA SA
MARKETING
PAANO MO SUSUKATIN ANG MGA
KINALABASAN

PERO TANDAAN:

ANG PLANO AY ISA LANG GABAY

KASING-INAM ANG LIBRENG PUBLISIDAD
NG MAY BAYAD NA PUBLISIDAD

BAGUHIN ANG MGA BAGAY NA HINDI
GUMAGANA

ANG KARANASAN NG CUSTOMER ANG
PINAKAMAHALAGA

ANG MGA PANGUNAHING KAALAMAN SA PLANO SA
MARKETING

MGA TOOL AT TIP SA MARKETING




Dapat Alamin Sa lyong Plano Ang Anim Na Bagay:

Ang “Plano ng Aksyon” ay Tungkol sa Paghahalo ng

Ang iyong Pahayag sa Mission o Vision

Ang Layunin ng iyong Kumpanya

Ang Kapaligiran ng lyong Merkado — Pagsasaliksik at Pagsusuri
Ang lyong mga Target na Customer — Pagsasaliksik at Pagsusuri

Ang lyong Kakumpetensiya at Kung Paano Ka Nila Napapantayan -
Pagsasaliksik at Pagsusuri

Ang lyong Plano ng Aksyon

Media:

Anong mga tool ng media ang pinakamainam para marating ang
iyong mga target na customer

Ang pag-advertise, mga kaugnayan sa publiko, mga estratehiya sa
pagbebenta — ang lahat ng tool na ito (at iba pa) ay kinakailangang
isaalang-alang, pag-aralan at pag-isipan.

Ang pagsasaliksik at pagsusuri ay kritikal sa pagsasaayos ng mga
bagay sa paraan na magagamit sa iyong mga layunin ng negosyo,
kapaligiran ng merkado at mga target na customer.

Mahalaga rin ang iyong sariling pananaw sa mga customer,
kapaligiran, at kompetisyon. Maging matalino sa mga pagtatanong,
maging bukas sa mga katotohanan na maaaring iba kaya sa iyong
inaasahan, at isaayos nang naaayon.

Ang mga Pangunahing Kaalaman sa Plano sa Marketing

Mga Tip sa Marketing

* Magkaroon ng malinaw na hangarin - alamin kung ano ang gusto
mong gawin o magkaroon.

* Maging pare-pareho sa pagkilos — gawin ang mga bagay na
kinakailangan para makamit ang ninanais na kalalabasan.

* Gawing posisyon sa merkado ang iyong kinahihiligan.

¢ Umuunlad ang posisyon sa merkado mula sa iyong pagkaunawa sa
mga katangiang tumutukoy sa iyong produkto o serbisyo. Ang
mga pangunahing elemento ng pagpoposisyon ay ang
Pagpepresyo, Kalidad, Serbisyo sa Customer, Distribusyon at
Packaging.

* Dapat mong tukuyin ang iyong produkto o serbisyo - o
kakumpetensiya mo ang gagawa niyon para sa iyo.

* Alamin kung saan ka pinakamalakas at gamitin iyon para iposisyon
ang iyong produkto o serbisyo.

Hinalaw mula sa impormasyong ibinigay ng Las Vegas na opisina ng
Sentro sa Pagpapaunlad ng Maliit na Negosyo sa Nevada (SBDC).

Kontakin ang Nevada SBDC

Bumalik sa Menu ng Gabay



http://nsbdc.org/who-we-are/offices/las-vegas/

Mga Tool at Tip sa Marketing

Nagbabago ang mga tool at teknik sa marketing.
Inaakay ng mga bagong teknolohiya at pagbangon ng
social media ang maraming negosyo na muling pag-
isipan ang kanilang mga tradisyonal na diskarte sa
pagbubuo ng mga kaugnayan sa customer. Habang ang
mga tradisyonal na pamamaraan ay epektibo pa rin sa
ilang sitwasyon, nangangailangan ang ibang sitwasyon
ng bago at makabagong pag-iisip.

Maging handang pag-isipan ang iyong negosyo at ang
marketing nito sa bagong paraan. Nasa pahinang ito

ang ilan sa mga tool, tip at mga grupo ng propesyonal
para tulungan kang simulan ang paglalakbay na iyon.

I-click ang link para makapagsimula.

PITONG BAGAY NA KAILANGAN MONG MALAMAN TUNGKOL SA
MARKETING
SA IKA-21 SIGLO

GABAY NG MOZ SA BAGUHAN SA SOCIAL IVIEDIA

MGA GABAY NG MOZ SA MGA BAGUHAN SA SEO
(PAGPAPAINAM SA SEARCH ENGINE)

PRODUKTONG ANGKOP SA MERKADO — ANG TANGING BAGAY
NA MAHALAGA
(MIGA ARKIBO NG PIVIARCA BLOG)

Sangay ng Las Vegas
AMERICAN MARKETING
ASSOCIATION Sangay ng Reno-Tahoe

Public
Relations
Society of
America

AM>

aaf

american
advertising
federation



http://www.bain.com/publications/articles/seven-things-you-need-to-know-about-marketing-in-21st-century.aspx
https://moz.com/beginners-guide-to-social-media
https://moz.com/beginners-guide-to-seo
https://pmarchive.com/guide_to_startups_part4.html
https://www.ama.org/
http://amalasvegas.com/
https://www.renoama.com/
https://www.aaf.org/
https://www.prsa.org/

Mga Pangunahing
Pag_ex p 0O rt/_ i m p ort U SA.gOV et st Pag espor
Mga Tool)
Maaaring nais mong mag-export o mag-import sa !

iyong negosyo. Kung oo, avallablg ang mga
mapagkukunan ng estado at lokalidad para S

. bi c i 8.
makatulong. Halimbawa, tahanan ang Nevada ng INTER NATIIO)N Aé

dalawang Zone ng Kalakalang Panlabas, dalawang Port ADMINISTRATION
of Entry, at dalawang Sentro ng Tulong sa Pag-export Renc

para tumulong sa internasyonal na kalakalan.

Reno
Sparks
m | %AS VEGAS

H Tah GLOBAL ECOMOMIC ALLIANCE
Para r.natutunan ang mga pangunahing kaala.man, m:mg:m -
magsimula sa button ng USA.Gov sa kanang itaas. ‘ Zoneng Kalakalang Panlabas
. Zone ng Kalakalang Panlabas
Pagkatapos, depende sa kung ano ang nais mong #126

gawin, maaari mong suriin ang iba pang link para sa
tulong sa mga espesipikong isyu gaya ng pag-export, E)('M DEC !
pag-import, pagpopondo, mga transaksyon, pagkuha S MR L e DISTRICY EXPORT COUNCIL.
ng pagsasanay, atbp.

Gabay para sa Komersyal
na mga lmporter

Mga Port of Entry ng
Nevada



https://www.usa.gov/import-export
https://www.usa.gov/import-export
https://www.trade.gov/research
https://www.exim.gov/
https://www.lvgea.org/about-us/services/
https://www.lvgea.org/about-us/services/
https://www.edawn.org/existing-business/foreign-trade-zone/
https://www.edawn.org/existing-business/foreign-trade-zone/
http://nevadadec.org/
https://www.cbp.gov/trade
https://www.cbp.gov/document/publications/importing-united-states
https://www.cbp.gov/about/contact/ports/nv
https://www.trade.gov/nevada-reno
https://www.trade.gov/export-solutions
https://www.trade.gov/nevada-las-vegas
https://www.trade.gov/
https://www.trade.gov/regulations

MGA KARANIWANG PAGKAKAMALI

Makagagawa ka rin ng mga pagkakamali. Lahat
tayo ay nagkakamali.

Bago mo simulan ang iyong negosyo, basahin
ang mga artikulo sa kanan para matuto tungkol
sa mga karaniwang patibong at paano iwasan
ang mga iyon.

Isa pang pagkakamali kung hindi mo alam kung
paano haharapin ang personal na stress na dulot
ng pagpapatakbo ng maliit na negosyo. I-click
ang button ng Pangangalaga sa Sarili para sa higit
na impormasyon sa mga pamamaraan kung
paano ito gawin.

Pitong Pagkakamali na Dapat
Iwasan Kapag Sinisimulan ang
lyong Unang Negosyo

® the balance

10 KARANIWANG PAGKAKAMALI SA PAGSISIMULA NG MALIIT NA NEGOSYO

Mga Dapat at Hindi
Dapat

A S B T D C sa Pagsisimula ng

Negosyo
ARKANSAS SMALL BUSINESS AND

TECHNOLOGY DEVELOPMENT CENTER

Pangangalaga sa Sarili —
Mga Tip para Harapin ang Personal na
Stress



https://www.inc.com/aj-agrawal/7-mistakes-to-avoid-when-starting-your-first-business.html
https://www.inc.com/aj-agrawal/7-mistakes-to-avoid-when-starting-your-first-business.html
https://www.thebalance.com/small-business-startup-mistakes-2951860
https://www.thebalance.com/small-business-startup-mistakes-2951860
http://asbtdc.org/starting-dos-and-donts/
http://asbtdc.org/starting-dos-and-donts/

PANGANGALAGA SA SARILI

Ang pagsisimula at pagpapatakbo ng negosyo ay
maaaring mapanghamon sa katawan, pag-iisip at
emosyon.

Bilang resulta, ang pamamahala sa stress at iba
pang uri ng pangangalaga sa sarili ay
mahahalagang tool para sa mga may-ari ng maliit
na negosyo.

Basahin ang mga artikulo sa kanan para sa ilang
tip at teknik kung paano harapin ang hindi
kadalasang napapansing hamong ito ng pagiging
may-ari ng maliit na negosyo.

Ang Sikolohikal na Presyo ng
Entrepreneurship

delegated

Mga Tip sa Pamamahala sa Stress
para sa mga May-ari ng Maliit na Negosyo

Mga Tool para
Tulungan ang mga

Forbes | ="
Manatiling

Malusog

NEVADAR SMALL =

BUSINESSS.,.....



https://www.delegated.com/blog/stress-management-for-small-business-owners
https://www.delegated.com/blog/stress-management-for-small-business-owners
https://www.forbes.com/sites/hollyeve/2020/07/13/feeling-stressed-or-anxious-tools-to-help-entrepreneurs-stay-healthy-during-covid-19/?sh=65b1363c47db
https://www.forbes.com/sites/hollyeve/2020/07/13/feeling-stressed-or-anxious-tools-to-help-entrepreneurs-stay-healthy-during-covid-19/?sh=65b1363c47db
https://www.inc.com/magazine/201309/jessica-bruder/psychological-price-of-entrepreneurship.html
https://www.inc.com/magazine/201309/jessica-bruder/psychological-price-of-entrepreneurship.html
https://nevadasmallbusiness.com/work-life-balance-as-a-business-owner/
https://nevadasmallbusiness.com/work-life-balance-as-a-business-owner/

OPISINA SA HILAGA OPISINA SA TIMOG
1830 College Parkway, Suite 100 Ka gawara n ng 2300 W. Sahara Avenue, Suite 770

Carson City, Nevada 89706 NegOSVO atind ustriya ng Nevada Las Vegas Nevada 89102
Telepono: (775) 684-2999 =t . HIS

Fax: (775) 684-2998
Email: biinfo@business.nv.gov

Telepono: (702) 486-2750
Fax: (702) 486-2758
Email: biinfo@business.nv.gov

“Lumalagong negosyo sa Nevada”

Salamat sa paggamit ng Gabay na ito!

Anuman ang iyong layunin, simula pa lang ang Gabay na ito
para sa maraming mapagkukunan na available para matulungan ka sa iyong negosyo.

Tingnan ang Direktoryo ng Mapagkukunan sa Negosyo (may Sentro sa Pagkatuto, Access sa Direktoryo ng Puhunan,
Kalendaryo ng mga Event at iba pang impormasyon na may kaugnayan sa negosyo) sa aming website:

WWW.business.nv.gov

...at nawa’y palarin ka sa iyong pakikipagsapalaran sa negosyo!

Bumalik sa Menu ng Gabay

Petsa ng Rebisyon: FEB 2025-V1


http://business.nv.gov/Resource_Center/Business_Resource_Center_New/
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